MEC - UNIVERSIDADE FEDERAL FLUMINENSE
CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA

RESOLUÇÃO Nº 280/2006

EMENTA: Aprovação do Primeiro Termo
Aditivo de Cooperação Técnica celebrado
entre a UFF e a Fundação Alexandre de
Gusmão – FUNAG.

 O CONSELHO DE ENSINO E PESQUISA da UNIVERSIDADE FEDERAL
FLUMINENSE, no uso de suas atribuições estatutárias e regimentais, tendo em vista os
termos da Mensagem nº 440/2006, do Magnífico Reitor, e considerando o que mais consta do
Processo nº 23069.008954/05-94,

 R  E  S  O  L  V  E :

 Art. 1º - Fica aprovada, no âmbito da competência deste Conselho, a minuta anexa ao
processo em referência, do Primeiro Termo Aditivo ao Termo de Cooperação Técnica nº
01/06, assinado em 19/01/2006, entre a Universidade Federal Fluminense – UFF e a
Fundação Alexandre de Gusmão - FUNAG, objetivando motivar o incentivo ao
desenvolvimento e elaboração de pesquisas sobre temas relacionados à Argentina.  A
FUNAG se obrigará a repassar para a UFF, anualmente, o valor total de R$ 50.000,00
(cinqüenta mil reais), desde que haja disponibilidade de recursos orçamentário-financeiros
para esse objetivo.  A UFF, em contrapartida, se compromete a comunicar à FUNAG, até o
dia 15 de dezembro de cada ano, os nomes dos autores das teses aprovadas por Bancas
Examinadoras;  se compromete, ainda, a utilizar o logotipo da FUNAG e a mencionar o
patrocínio da Fundação Alexandre de Gusmão em todo e qualquer material de divulgação
sobre o mencionado incentivo ao desenvolvimento e elaboração de pesquisas sobre temas
relacionados à Argentina.

 Art. 2º - A presente Resolução entrará em vigor na data de sua aprovação, revogadas
as disposições em contrário.

* * * * *

Sala das Reuniões, 25 de outubro de 2006.

CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
Presidente

De acordo.

  CÍCERO MAURO FIALHO RODRIGUES
        Reitor